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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сучасні процеси

реформування освітньої галузі окреслюють перед педагогами нові вимоги, що

нині помітно дисонують зі змістом професійної підготовки в закладах вищої

освіти. Набуття вчителем (зокрема, початкової школи) професійного досвіду з

ефективної адаптації до змін в освітній галузі відбувається переважно під час

професійної діяльності, а також в умовах системи неперервної педагогічної

освіти.

Неперервна освіта загалом і післядипломна освіта зокрема мають потужний

потенціал в аспекті забезпечення та стимулювання неперервного особистісного й

професійного розвитку, самовдосконалення вчителя, а саме в процесі курсової

перепідготовки педагогічних кадрів. Сучасна українська школа має бути

зорієнтована на вчителя з розвиненими здібностями й навичками імплементації

особистісних професійно значущих якостей для засвоєння нових професійних

ролей та функцій, реалізації освітніх проєктів національного масштабу,

забезпечувати конкурентоспроможність на європейському й світовому ринку

освітніх послуг. Нова місія педагога постає в контексті європейського

професіоналізму зі збереженням найкращих ментальних українських

характеристик, європейського виміру педагогічних якостей.

Початковій школі належить особливе місце в структурі загальної середньої

освіти, що зумовлює виняткову роль цієї ланки й особливу відповідальність

педагогів за якість її результатів. «Державний стандарт початкової освіти»

трактує підприємливість і фінансову грамотність як одні з ключових

компетентностей здобувача освіти, що передбачає ініціативність, готовність

брати відповідальність за ухвалення власних рішень, уміння організовувати свою

діяльність для досягнення цілей, усвідомлення етичних цінностей ефективної

співпраці, готовність до втілення в життя ініційованих ідей. Учитель початкової

школи теж має володіти комплексом підприємницьких навичок і вмінь:

генерувати нові ідеї, використовувати критерії раціональності, практичності,

ефективності й точності для вибору найкращого рішення, аргументувати та

захищати свою позицію, мати досвід у галузі підприємництва, бути готовим до

провадження підприємницької діяльності.

На необхідності перетворень у професійному розвитку вчителів початкової

школи наголошено в нормативно-правовій базі (Закон України «Про освіту»,

постанова Кабінету Міністрів України № 462 «Про затвердження Державного

стандарту початкової загальної освіти» від 20 квітня 2011 року, постанова № 87

від 21 лютого 2018 р., «Концепція Нової української школи», «Професійний

стандарт «Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти»,

«Вчитель з початкової освіти (з дипломом молодшого спеціаліста)», «Державна

національна програма «Освіта» («Україна ХХІ століття»), «Національна стратегія

розвитку освіти в Україні до 2021 року», галузева «Концепція розвитку

неперервної педагогічної освіти» та інші нормативні документи). Міністерство

освіти і науки України проводить низку організаційних заходів, пов’язаних із

http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/462-2011-%D0%BF
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/462-2011-%D0%BF
https://www.kmu.gov.ua/ua/npas/249613934
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підготовкою вчителів початкових класів до реалізації положень зазначених

документів, а саме: видано накази «Про деякі організаційні питання щодо

підготовки педагогічних працівників для роботи в умовах Нової української

школи» від 15.01.2018 р. № 34; «Про затвердження Типової освітньої програми

організації і проведення підвищення кваліфікації педагогічних працівників

закладами післядипломної педагогічної освіти» від 15.01.2018 р. № 36;

організовано підвищення кваліфікації на засадах Нової української школи

вчителів перших класів експериментальних шкіл, що розпочали експеримент

із 01.09.2017 року; розроблено й викладено на сайті http://nus.org.ua навчальні

та методичні матеріали для організації навчального процесу в

експериментальних класах за вимогами «Концепції Нової української

школи», що постійно оновлюють.

Нормативні документи орієнтують на підготовку педагогічного

працівника нового типу, що має достатній рівень загальної та фахової

підготовки для гідної праці в постійно змінюваних соціокультурних умовах

професійної діяльності, професійно-педагогічного підприємництва.

На важливості підприємництва акцентовано увагу в міжнародних

документах («Ключові компетентності для навчання упродовж життя

(Європейські орієнтири)», «Європейський акт про малий бізнес», «План дій

з навчання підприємливості на період до 2020 року», «Новий план дій для

Європи щодо розвитку навичок»), у державних і законодавчих документах

України («Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до 2021

року», Закони України «Про підприємництво», «Про державну реєстрацію

юридичних, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань» та ін.).

У наукових працях витлумачено проблеми професійної підготовки

вчителя (І. Андрощук, І. Андрушко, Н. Бібік, В. Буренко, С. Вітвицька,

О. Гомонюк, Т. Дем’янюк, О. Дубасенюк, І. Зязюн, Н. Кічук, В. Кремень,

Р. Пріма, Є. Плотнікова та ін.); неперервної професійно-педагогічної освіти

(Н. Авшенюк, І. Андрощук, В. Аніщенко, О. Гомонюк, М. Годлевська,

К. Дяченко, І. Зязюн, Л. Коваленко, Л. Котун, М. Марусинець, О. Огієнко,

В. Олійник, Н. Ничкало, В. Падалка, Н. Постригач, С. Сисоєва, І. Шевченко

та ін.). На сучасному інноваційному етапі фахова підготовка вчителя

початкової школи базована на багатих традиціях вітчизняної школи, що

описані в науковому доробку визнаних учених у галузі теорії й методики

початкової освіти (В. Берека, А. Галас, Н. Бібік, О. Біда, О. Варецька,

Т. Довга, Є. Лодатко, Л. Кондрашова, М. Марусинець, Т. Потапчук, Р. Пріма,

І. Размолодчикова, О. Шквир, О. Ярошинська та ін.).

Нагальні проблеми підприємництва й підприємницької підготовки в

українській освіті постають предметом досліджень Ю. Баніт, Ю. Білової,

Е. Бобінської, Л. Бондаревої, О. Булавіної, А. Гейлик, А. Гельбак, О. Земка,

О. Креденцер, Ю. Кузьменко, Н. Куриш, Г. Матукової, В. Майковської,

І. Міньковської, М. Ляшенко, О. Романовського, К. Піддубної, І. Середіна,
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В. Сліпенко, С. Стеблюк, Ю. Ткач, М. Ткаченко, М. Шимановського та ін. У

студіях зарубіжних учених (М. Bacigalupo, М. Kalkan, C. Lavaroni, М. Lăcătu)

схарактеризовано питання «індустрії освіти», розвитку різних форм

підприємницької ініціативи, проаналізовано значення підприємництва в

освіті.

На підставі опрацювання науково-педагогічних джерел констатовано

недостатній рівень розроблення проблеми формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах

неперервної освіти як у теоретико-методологічній, так і в практичній

площині. Крім того, зафіксовано низку суперечностей, що аргументують

брак наукового викладу:
– у соціально-професійному аспекті між зростанням вимог суспільства й

Нової української школи до підготовки конкурентоспроможного,

підприємливого вчителя та можливостями повноцінного забезпечення такої

освіти в умовах традиційного процесу післядипломної педагогічної освіти;

потребою в чіткій індивідуальній освітній траєкторії формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в ході підвищення

кваліфікації та реальним станом готовності до цього процесу в умовах

неперервної освіти;

– у науково-професійному аспекті між необхідністю модернізації

вітчизняної системи післядипломної педагогічної освіти відповідно до світових

стандартів та недосконалістю наукового обґрунтування концептуальних засад

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової

школи в умовах неперервної освіти; об’єктивною потребою в побудові

обґрунтованої системи формування професійно-педагогічного підприємництва

вчителя початкової школи в міжкурсовий період підвищення кваліфікації та

відсутністю в теорії і методиці професійної освіти розроблених методологічних

засад;

– в аспекті педагогічної практики між необхідністю створення

оптимальних педагогічних умов для формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи та традиційними підходами до

організації освітнього процесу в міжкурсовий період підвищення кваліфікації в

закладах післядипломної педагогічної освіти; об’єктивною потребою в

актуалізації системного використання знань, умінь і навичок щодо формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи й

недосконалістю підходів до відбору і структурування змісту навчання в умовах

неперервної освіти; необхідністю використання інноваційних технологій

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової


[…]


ефективність розробленої системи формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної освіти та її

навчально-методичного забезпечення, послугували підставою для висновку, що

мети дослідження досягнуто, сформульовані завдання виконані, гіпотеза

підтверджена.

7. Підготовлено й упроваджено в освітній процес закладів післядипломної

педагогічної освіти навчально-методичне забезпечення для формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах

неперервної освіти, що охоплює авторські спецкурси «Формування

підприємливості та ініціативності особистості», «Формування креативності та

проактивності педагога», «Професійно-педагогічне підприємництво вчителя

початкової школи»; навчально-методичний посібник «Сучасний учитель

початкової школи: професійно-педагогічне підприємництво»; збагачено навчально-

професійний ресурс із формування професійно-педагогічного підприємництва

вчителів початкової школи через оновлення освітніх програм; розміщено

інформаційні ресурси (електронний навчально-методичний комплекс) у

віртуальному середовищі неперервної освіти; запропоновано практикувати в

освітньому процесі закладів післядипломної педагогічної освіти методику
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навчання професійно-педагогічного підприємництва вчителів початкової школи,

що передбачає комплексне використання традиційних та інноваційних

технологій, активних й інтерактивних форм освітньої діяльності, інтеграцію

навчання та творчості в аудиторний час і в процесі самостійної позааудиторної

роботи в міжкурсовий період підвищення кваліфікації.

Виконане дослідження має завершений характер, однак не вичерпує всіх

аспектів порушеної проблеми. Потребують подальшого вивчення можливості

запровадження системи формування професійно-педагогічного підприємництва

педагогів закладів загальної середньої освіти та закладів професійної освіти в

міжкурсовий період підвищення кваліфікації в контексті вимог Нової української

школи.
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ANNOTATION

N. V. Kinakh Theoretical and methodological grounds of formation of

professional and pedagogical entrepreneurship of a primary school teacher under

the conditions of continuous education. – Manuscript

Dissertation for the degree of Doctor of Pedagogical Sciences, specialty

13.00.04 – theory and methodology of professional education. Lesya Ukrainka Volyn

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine. Lutsk, 2022.

In the dissertation, a theoretical and methodological study was carried out and

a new solution to the issue was proposed, which is manifested in the theoretical

justification of the concept of formation of professional and pedagogical

entrepreneurship of a primary school teacher under the conditions of continuous

education, development, modeling and experimental verification of the effectiveness of

the system of the process under study. It was found that professional and pedagogical

entrepreneurship is a targeted activity of a primary school teacher, which reflects the

trajectory of their personal and professional growth, successful self-realization in

society, implementation of their own entrepreneurial ideas, readiness to take

responsibility for their own decisions through the use of innovative educational

technologies to ensure competitiveness in the market of educational services,

orientation towards success and development of entrepreneurial initiative and cross-

cutting skills of primary school learners.

The dissertation is based on the provisions of system, synergetic, resource,

personality-activity, environmental, imitation game, andragogical, interdisciplinary,

acmeological and axiological methodological approaches and a system of scientific

principles, which include general didactic principles (of science, objectivity,

accessibility, systematicity and consistency, awareness and activity, optimization) as

well as specific principles (value orientations, constructive entrepreneurial activity,

professional and economic orientation, facilitation of entrepreneurial potential, goal

setting, commercialization of entrepreneurial ideas), the interaction of which is caused

by the integrated nature of professional and pedagogical entrepreneurship of a primary

school teacher under the conditions of continuous education. According to the

component structure, motivational-axiological, substantive cognitive, procedural

active, reflective evaluative criteria were distinguished and characterized, the indicators

of their manifestation and the levels of formation of professional and pedagogical

entrepreneurship of a primary school teacher under the conditions of continuous
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education were determined: high, medium and low. The research developed and

theoretically substantiated the author’s concept of formation of professional and

pedagogical entrepreneurship of a primary school teacher under the conditions of

continuous education, built on the basis of the original idea, which is based on the

scientific justification und understanding of the phenomenon of professional and

pedagogical entrepreneurship of a primary school teacher and is grounded on the

fundamental philosophical, socio-economic, cultural, psychological, pedagogical

provisions regarding the approval of humanistic ideas, humanization of education,

universal and national values; awareness of the ethical values of effective cooperation,

readiness to implement initiated ideas, making one’s own decisions; social significance

of training a motivated, competent primary school teacher who is focused on the new

content of education, based on the formation of competencies necessary for successful

self-realization in society, has freedom of creativity and develops professionally;

improving the professional training of primary school teachers under the conditions of

continuous education with an emphasis on the formation of professional and

pedagogical entrepreneurship. Pedagogical conditions that contributed to the

effectiveness of the system of formation of professional and pedagogical

entrepreneurship of a primary school teacher under the conditions of continuous

education were singled out and substantiated. A cluster model of the system of

formation of professional and pedagogical entrepreneurship of a primary school teacher

under the conditions of continuous education were developed, which consists of cluster

of targeted, conceptual and methodological, content-procedural and evaluation-

resultative subsystems, meets the criteria of systematicity (taking into account the

mutual influences of internal and external factors, pedagogical conditions and

educational environment of continuous education on the phenomenon under study) and

sequence (the modeling process is carried out in stages: goal-oriented, projective-

constructive, productive-technological, diagnostic-resultative stages). The

effectiveness of the system of formation of professional and pedagogical

entrepreneurship of a primary school teacher was experimentally verified. Educational

and methodological support for the formation of professional and pedagogical

entrepreneurship of a primary school teacher in the inter-course period of professional

development in postgraduate pedagogical educational institutes was proposed.

Key words: primary school teacher, cluster model, concept, continuous

education, professional and pedagogical entrepreneurship, system of formation of

professional and pedagogical entrepreneurship, technologies.
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