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методичні засади формування професійної компетентності в майбутніх

вчителів початкової школи у контексті інтеграції в європейський освітній

простір» (ДР № 0119U000671), де внесок авторки полягав у поглибленні

змістових аспектів ініціативності й підприємливості під час формування

професійної компетентності вчителя початкової школи; Волинського інституту

післядипломної педагогічної освіти – «Проєктування інноваційного середовища

післядипломної освіти як умова реалізації індивідуальної освітньої траєкторії

педагога» (ДР № 0120U105777), де здобувачкою обґрунтована необхідність

створення умов для сприяння особистісному та професійному розвитку вчителя

початкової школи з метою ефективної реалізації підприємницьких ідей у

контексті Нової української школи. Тема роботи затверджена Вченою радою

Волинського національного університету імені Лесі Українки (протокол № 1

від 25.01.2018 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основний зміст і результати

дослідження представлено в 56 студіях, зокрема: 1 одноосібна монографія, 1

навчально-методичний посібник; 17 статей у фахових наукових виданнях

України, 4 статті в наукових періодичних виданнях інших держав (ті, які

входять до міжнародних наукометричних баз; іноземні наукові періодичні

видання); 25 опублікованих праць, що засвідчують апробацію матеріалів

дисертації; 8 опублікованих розвідок, які додатково відображають наукові

результати.

Значення для науки і практики отриманих авторкою результатів.

Результати дослідження впроваджено в педагогічну практику Волинського

інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка № 158/02-13 від

07.02.2022 р.), Рівненського обласного інституту післядипломної педагогічної

освіти (довідка № 01-12/144/1 від 08.02.2022 р.), Комунального навчального

закладу «Обласний інститут післядипломної освіти педагогічних працівників»

Черкаської обласної ради (довідка № 26/01-18 від 08.02.2022 р.), Комунального

закладу «Житомирський обласний інститут післядипломної педагогічної

освіти» Житомирської обласної ради (довідка № 01/66 від 07.02.2022 р.),

Хмельницького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти

(довідка № 105/1 від 07.02.2022 р.), Івано-Франківського обласного інституту

післядипломної педагогічної освіти (довідка № 01/38а від 20.01.2022 р.),

Тернопільського обласного комунального інституту післядипломної

педагогічної освіти (довідка № 01-04/102 від 03.02.2022 р.).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Результати дослідження можуть бути використані під час розроблення

(удосконалення) освітніх програм підготовки вчителя початкової школи в

міжкурсовий період підвищення кваліфікації в інститутах післядипломної

педагогічної освіти; програм тематичних курсів; методичних рекомендацій;

проведення семінарів, майстер-класів, тренінгів, воркшопів у системі

підвищення кваліфікації педагогічних працівників, написання проєктів для

розширення можливостей професійної самореалізації та самовдосконалення

вчителя початкової школи.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом.

Робота містить анотації українською й англійською мовами, вступ, п’ять

розділів, висновки до кожного з них, загальні висновки, список використаних

джерел, який становить 536 найменувань (із них 87 іноземних праць), 28

додатків. Повний обсяг дисертації – 556 сторінок, основний текст викладено на

409 сторінках. Дослідження містить 24 таблиці та 14 рисунків.

У першому розділі «Теоретичні засади формування професійно-

педагогічного підприємництва в умовах неперервної освіти» досліджено

стан опрацювання проблеми формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи в педагогічній теорії і практиці;

з’ясовано особливості формування професійно-педагогічного підприємництва

вчителя початкової школи як предмета наукових розвідок; витлумачено

сутність ключових понять дисертації; проаналізовано зарубіжний досвід

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя в умовах

неперервної освіти США, країн Європейського Союзу та Великої Британії.

Заслуговує на увагу ґрунтовний аналіз польського досвіду щодо

формування професійно-педагогічного підприємництва в умовах неперервної

освіти. Неперервна освіта у Польщі регулюється Розпорядженням міністра

національної освіти від 11 січня 2012 року "Про неперервну освіту у

позашкільних формах" (Rozporzdzenie Ministra Edukacji Narodowej). Згідно із

цим розпорядженням, неперервна освіта включає навчання дорослих, яке може

здійснюватися у формальній та неформальній формах. Авторкою зазначено, що

для навчання підприємництву польських учителів використовуються онлайн

програми: «Smart Growth»; Програма «Knowledge Education Development» та

програму розвитку інтелектуальної освіти.

Досвід Великої Британії дозволив дисертантці виокремити основні

позиції, врахування яких є теж важливими для формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної

освіти в Україні, зокрема: проведення практичних занять із відпрацюванням

технік креативності для розробки підприємницьких ідей та прийняття

управлінських рішень; залучення вчителів початкової школи разом з учнями до

ІКТ симуляції, що дозволить в дистанційному форматі відпрацювати практичні

навички зі створення стартапів та набуття підприємницьких навичок, де

більшість програм із навчання підприємництву включають різні форми та

методи навчання, з прив’язкою до отримання реального досвіду

Докторанткою з’ясовано, що у Сполучених Штатах Америки організація

підприємницької освіти декларується низкою концепцій, а саме: концепція

«ефективного працівника», яка передбачає диференціацію принципів розподілу

розумової й фізичної праці і спрямована на підприємницьку підготовку та

розвиток якостей (ініціативність, професіоналізм, наполегливість і формування

економічних умінь тощо), без яких не можна успішно розв’язати завдання,

пов’язані з підприємництвом; концепція «Освіта для кар’єри» (Career

Education). Досвід США щодо формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи націлює на: опанування МВА-

програм, створення «Консорціуму із підприємницької освіти для вчителя

початкової школи» та добровільних об’єднань із розвитку підприємницького

мислення.

Нам імпонує позиція дисертантки щодо виокремлення ключових ідей,

використання яких є конструктивним для формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної

освіти в Україні.

У другому розділі «Організаційно-методичні основи формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в

умовах неперервної освіти» проаналізовано стан формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної

освіти; опрацьовано освітні програми підвищення кваліфікації вчителя

початкової школи, де з’ясовано, що лекційні та практичні заняття, а також

спецкурси для слухачів курсів підвищення кваліфікації охоплюють здебільшого

таку проблематику: фінансова грамотність; керівництво й лідерство; навички

сформованості критичного та креативного мислення педагога тощо.

Проаналізовано зміст Професійного стандарту за професіями «Вчитель

початкових класів закладу загальної середньої освіти», «Вчитель закладу

загальної середньої освіти», «Вчитель з початкової освіти (з дипломом

молодшого спеціаліста)».

Дисертанткою виокремлено й описано компоненти (мотиваційно-

цільовий, когнітивний, організаційно-практичний, особистісний), що

перебувають у взаємозв’язку та взаємозалежності, уможливлюють якісне

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової

школи в умовах неперервної освіти. Доведено необхідність їх реалізації через

діалектичну єдність.

Відповідно до структурної побудови професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи, виокремлено критерії:

спонукально-аксіологічний, змістово-пізнавальний, процесуально-діяльнісний,

рефлексивно-оцінний.

На підставі компонентної структури та критеріальної характеристики

авторкою констатовано три рівні сформованості професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи: високий; середній, низький.

У третьому розділі «Методологічні засади формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах

неперервної освіти» суттєвою, на думку дисертантки, є обґрунтування потреби

розроблення авторської концепції формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителів початкових класів, яка зумовлена, по-перше,

потребою Нової української школи у кваліфікованих учителях початкових

класів, здатних успішно розв’язувати інноваційні завдання, зокрема в процесі

особистісно-професійного розвитку; по-друге, важливістю діяльнісного та

проєктно-технологічного підходів у системі неперервної освіти вчителів

початкових класів; по-третє, потребою розширення в учителів початкових

класів уявлень про підприємницьку діяльність в освіті; по-четверте, відсутністю

освітніх програм з розвитку підприємницької діяльності вчителя.

Грунтовно схарактеризовано методологічні підходи та принципи щодо

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової

школи в умовах неперервної освіти.

Уважаємо виваженою позицію докторантки щодо виокремлення у

контексті дослідження середовищного підходу, який, за твердженням

здобувачки, спонукає до пошуку інноваційних засобів та технологій, залучення

різноманітних засобів для розширення можливостей освітнього середовища,

реалізації індивідуальних освітніх траєкторій, активізує участь педагогів у

проєктній діяльності, грантовій діяльності. Авторки відзначає, що формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителів початкових класів в рамках

досліджуваної проблематики включає створення підприємницького середовища

як сукупності різнопорядкових складових, які оточують вчителя-підприємця в

процесі комерціалізації підприємницьких ідей.

При цьому важливим є те, що положення цього підходу також були

використанні в процесі моделювання системи формування професійно-

педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної

освіти.

У четвертому розділі «Система формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної освіти»

дисертанткою обґрунтовано систему формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи, змодельовано процес її реалізації.

Заслуговує на увагу інноваційний та креативний підходи авторки при

графічному представленні складових кластерної моделі системи формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах

неперервної освіти, а саме: цільова, концептуально-методологічна, змістово-

процесуальна та оцінно-результативна підсистеми, які взаємозв’язані та

об’єднані задля реалізації зазначеної мети, що створюють нову синергетичну

якість завдяки інтеграції і допомагають глибше розуміти досліджувану

проблему.

У роботі виокремлено й аргументовано педагогічні умови та технології

формування професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової

школи на тлі неперервної освіти (експірієнс-технології, проєктні технології,

фандрайзингові технології, технології активного навчання у просторі

хьютагогіки, цифрові технології, бізнес-симуляції). Зокрема, хочемо відмітити

використання у дослідженні Agile-технології, де учасники тренінгу опановують

такі компетенції, як постановки цілей та планування, командної взаємодії,

комунікації, самоорганізації, а також вивчають теоретичний матеріал із

підприємництва, необхідний для досягнення результату.

Також, варто виокремити використання фандрайзингових технологій, які

спрямовані на планування, організацію, контроль зовнішніх джерел

фінансування та прийнятні як для фізичних, так і для юридичних осіб, в тому

числі некомерційних організацій.

І особливу увагу в роботі привертає хьютагогіка, основою якої є окремі

експериментальні дії або спеціальні навчальні завдання, виконання яких

потребує виявлення ціннісного ставлення щодо їхнього змісту. Найбільш

сприятливими та ефективними, з точки зору дисертантки, є включення

дорослих у професійні й життєві ситуації шляхом застосування технологій

активного пошукового навчання і досліджень через дію. Допоміжними

інтерактивними формами при цьому є: презентації, дискусії, конференції,

рольові та ділові ігри, кейс-метод тощо.

У п’ятому розділі «Дослідницько-експериментальна перевірка

ефективності системи формування професійно-педагогічного

підприємництва вчителя початкової школи в умовах неперервної освіти»

схарактеризовано особливості організації й методику проведення

дослідницько-експериментальної роботи,

Формувальний етап педагогічного експерименту передбачав

упровадження виокремлених педагогічних умов у процес формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи.

Особливу увагу привертає використання у дослідженні методичних

коворкінгів («Мотивація до підприємницької діяльності як педагогічна

проблема», «Оцінювання мотивів до підприємницької діяльності»); семінарів-

тренінгів («Мотивація – шлях до підприємницького успіху», «Професійна

ефективність особистості»), ділових ігор і вправ («Критерії формулювання

цілей за «SMART», «Визначення пріоритетів методом «MSCW», «Вплив

винагород на мотивацію», «Боротьба мотивів»).

Кінах Нелею описано, проаналізовано та інтерпретовано результати

пошуково-теоретичного, констатувального, формувального, аналітико-

узагальнювального етапів експерименту. Вдало дібраним уважаємо

діагностувальний інструментарій. Так, до прикладу, комплексне дослідження

рівня сформованості професійно-педагогічного підприємництва вчителя

початкової школи за рефлексивно-оцінним критерієм передбачало

використання таких методик: виявлення схильності до ризику (Г. Шуберта)

(додаток П), дослідження поведінки в конфліктних ситуаціях (К. Томаса)

(додаток Р), вивчення загальної самооцінки (питальник Г. Казанцевої) (додаток

С); А. Карпова дослідження рефлексивності; «Шкала самооцінювання

розвиненості рефлексивних умінь учителя початкових класів» (додаток Т);

креативність та інноваційна готовність «Діагностика особистісної

креативності» Є. Тунік (додаток Х), тест «Діагностика творчого потенціалу та

особистості» (додаток Ф).

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Разом із позитивними моментами, вдалими знахідками, значущими

висновками варто висловити деякі побажання та зауваження:

1. У першому розділі дисертації при аналізі проблеми формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи в умовах

неперервної освіти було б доцільним більш чітко визначити основні підходи та

розбіжності у дослідженнях вітчизняних і зарубіжних науковців з даної

проблематики, виявити групи досліджень, їх основні здобутки та невирішені

проблеми.

2. Незважаючи на коректність обраного автором діагностичного

інструментарію, на наш погляд, бракує чіткості у розкритті суті показника

«здатність проєктувати особистісну стратегію підприємницької діяльності для

власного професійного розвитку» для визначення процесуально-діяльнісного

критерію, що передбачає сформованість практичних умінь підприємницької

діяльності вчителя початкової школи в умовах неперервної освіти.

3. Беззаперечним авторським надбанням є кластерна модель системи

формування професійно-педагогічного підприємництва учителя початкової

школи в умовах неперервної освіти, проте потребує уточнення кластерний

механізм щодо специфіки її реалізації.

4. У підрозділі 4.2. визначені авторкою педагогічні умови формування

професійно-педагогічного підприємництва учителя початкової школи в умовах

неперервної освіти, на наш погляд, представлені переважно теоретично-

описово. Можна було б подати у тексті дисертації більш розгорнутий виклад

процесу їх виокремлення на рівні математичних обрахунків.

5. Зважаючи на важливість і актуальність порушеної здобувачкою

проблеми та з метою популяризації отриманих нею результатів, хочемо

висловити побажання щодо видання посібника «Технології формування

професійно-педагогічного підприємництва вчителя початкової школи» за

матеріалами дисертації.
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